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ДАТУМ НА ПОДНЕСУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈОТ: 
     


Овој образец се пополнува во 3 копии и се доставува до Министерството за образование и наука како составен дел на елаборатот од завршниот извештај
1. УЧЕСНИЦИ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШ​ТАЈ​НАТА ГОДИНА 
     (Име и презиме, научно, наставно-научно звање, матична институција)

а) Главен истражувач: 

Гоше Петров, д-р, вон. проф., ФРГП при УГД - Штип

б) Соработници - истражувачи
1.   Виолета Стојанова, д-р, доцент, ФРГП при УГД - Штип
2.   Никола Думурџанов, д-р, ред. проф. (во пензија)
3.   

   


   



4.   

   


   



5.   

   


   



6.   

   


   



7.   

   


   



8.   

   


   



9.   

   


   



10. 

   


   


 
в) Соработници - млади истражувачи
1.   Ѓорги Димов, м-р, пом. асс., Факултет за информатика при УГД - Штип
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2. ЦЕЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ(-  ПРОЕКТОТ:

Цел на истражувањата на овој билатерален научноистражувачки проект беше да се направи корелација помеѓу стратиграфскиот развој на палеогените еоценски седименти во Р. Македонија и истите (или слични во литолошка смисла) во Р. Словенија, со можност за извлекување на генерални заклучоци за поширокиот регион (за Балканскиот полуостров).
3. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО СОДРЖАНИ ВО 
    ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ:

Со истражувањата спроведени во еоценските басени на територијата на Македонија, особено басените кои беа недоволно истражени (Тиквешкиот басен, Делчевско-Пехчевскиот басен, Валандовско-Гевгелискиот басен и др.), се очекуваше да се изврши поточна детерминација на еоценските седименти. Репери при одредувањето на литостратиграфските единици во претходно споменатите басени претставувааа податоците од Овчеполскиот басен, за кој постојат прецизни сознанија.
4. ОСВРТ НА ОПРАВДАНОСТА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ПОГЛЕД НА ПОСТИГНУВАЊЕТО НА ДЕФИНИРА​НИ​​ТЕ ЦЕЛИ И ОЧЕ​КУ​ВА​НИТЕ РЕЗУЛТАТИ СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОГ-ПРОЕКТОТ: 

Истражувањата спроведени за реализација на овој научноистражувачки проект беа доволни за да се постигнат дефинираните цели кои беа предвидени со предлог-проектот  и да се постигнат задоволителни резултати, кои понатаму би требало да се надоградуваат со други (дополнителни) истражувања. 
5. ДЕТАЛЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИОТ ПРОЕКТ: 
Палеогени седименти на територијата на Р. Македонија се сочувани со значително дебели маси на просторот на Вардарската зона и во помали маси на просторот на Српско - Македонскиот масив.

За време на горна креда - палеоцен, после финалното затварање на Вардарскиот океан и колизните процеси (Ларамиска компресија), во периодот еоцен - олигоцен, јужните делови на Балканскиот Полуостров биле под режим на екстензија. По формирањето на еоценско - олигоценската седиментна маса, за време на горен олигоцен - миоцен, истата била зафатена со Пиринејската и Савската компресија. 

Врз основа на литостратиграфските и геолошките карактеристики, палеогенот во Р. Македонија може да се подели на 4 главни басени и неколку изолирани маси, најчесто сместени вдолж лушпи и навлаки. Тоа се: Тиквешки, Овчеполски, Скопско - Кумановски и Делчевски басен, Деве -  Баир,  Валандовско - Гевгелиски и Иловица - Штука палеогена маса. 

Со анализа на литостратиграфијата на палеогените седименти во басените во Р. Македонија, констатирано е дека во седиментната маса можат да се издвојат 5 суперпозициони литостратиграфски единици: базална литозона, долна флишна литозона, литозона на жолти песочници, горна флишна литозона и олигоценска литозона. Пронајдена е богата фораминиферна фауна во седиментите на горната флишна литозона во сите горе наведени басени, додека нанофосилната флора е пронајдена само во Тиквешкиот, Овчеполскиот и Делчевскиот басен.

Врз основа на пронајдената фораминиферна фауна и нанофосилна флора, одредените видови во палеогените басени се класифицирани во неколку групи: 
- видови распространети само во горен еоцен;
- видови кои доаѓаат од пониските нивоа и се распространети до горен еоцен;

- видови кои се појавуваат во горен еоцен и живеат покасно до олигоцен;

- видови кои живеат покасно од еоцен.

Врз основа на резултатите од стратиграфската позиција на фораминиферните и нанофосилните видови во одделните профили, палеогените седименти во басените во Р. Македонија се интерпретирани како хроностратиграфска единица: приабонски кат (горен еоцен) и стамписки (рупелски) кат (долен олигоцен).

Врз основа на асоцијацијата на планктонски и бентосни фораминифери пронајдени во Овчеполскиот и Тиквешкиот басен, издвоена е една локална биостратиграфска зона  Catapsydrax dissimilis - Glogigerinatheka tropicalis (Toumarkine & Bolli, 1985) и една биостратиграфска подзона Bolivina antegressa од зоната Planulina costata (Бугрова, 1988), со што се потврдува геолошката старост како горен еоцен - приабонски кат на гораната флишна литозона.

Од добиените податоци за нанофосили во Овчеполскиот, Тиквешкиот и Делчевскиот басен се издвоени нанофосилните зони NP 18,   NP 19 - 21, NP 20 и NP 20 - 22 (E. Martini, 1971), со што се потврдува геолошката старост како горен еоцен (Овчеполски и Тиквешки басен) и горен еоцен - долен олигоцен (Делчевски басен).

6.     РЕЗИМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЧКАТА 
   РАБОТА:  

6.1. На македонски јазик: 

Со истражувањата во овој научноистражувачки проект детално беа истражени сите еоценски флишни басени во Р. Македонија и врз основа на тие истражувања е дефинирана литостартиграфијата во поедините басени и корелација помеѓу истите. 


Анализираната и детерминирана фосилна микрофауна и микрофлора (фораминифери и нанопланктони) ни овозможи поточно хроностратиграфско издвојување на флишните седименти во палеогените басени во Р. Македонија. 


Врз основа на застапените фораминифери за прв пат во Р. Македонија беше издвоена една зона и една подзона во горен еоцен, а врз основа на застапените нанопланктонии беа издвоени неколку нанофосилни зони.


6.2. На англиски јазик:

The investigations that were undertaken with this project have examined all the eocen flysch basins in R.Macedonia and on that basis the litostratigraphy of the individual basins and  their intercorrelations was defined.


The analyzed and determined fossil microfaune and  microflore (foraminferi and nanoplanctons) enabled more precise chronostratigraphic separation of the flysch sediments of the paleological basin in R.Macedonia.


On the basis of the presence of the foraminferi for the first time in R.Macedonia one zone and one sub-zone in the Upper eocen were sorted out, and on the basis of the presence of nanoplanctons several  nanofossil zones were sorted out.

6.3. КЛУЧНИ ЗБОРОВИ 

6.3.1. На македонски јазик: 

Палеоген, еоцен, стратиграфија, флиш, палеогеографија, фораминифера, нанопланктон.
   
6.3.2. На англиски јазик

Paleogene, eocene, stratigraphy, flysch, paleogeographiyc, foraminifera, nanoplankton.
7. 
ЗНАЧАЈНИ НАУЧНИ СОЗНАНИЈА ЗДОБИЕНИ СО РЕАЛИЗАЦИЈАТА 
НА ПРОЕКТОТ: 

Врз основа на асоцијацијата на фораминифери пронајдена во Овчеполскиот и Тиквечкиот басен издвоена е локална биостратиграфска зона Catapsydrax dissimilis - Glogigerinatheka tropicalis (Toumarkine & Bolli, 1985) и една биостратиграфска подзона Bolivina antegressa од зоната Planulina costata (Бугрова, 1988), со што е потврдена геолошката старост како горен еоцен - приабонски кат на горната флишна литозона.

Врз основа на добиените податоци за нанофосили во Овчеполскиот, Тиквешкиот и Делчевскиот басен се издвоени нанофосилните зони NP 18,            NP 19-21, NP 20 и NP 20-22 (E. Martini, 1971), со што е потврдена геолошката старост како горен еоцен (Овчеполски и Тиквешки басен) и горен еоцен - долен олигоцен (Делчевски басен).
8. 
КОРИСНИЦИ НА ИСТРАЖУВАЧКИТЕ РЕЗУЛТАТИ, НАЧИНИ НА ПРЕНЕСУВАЊЕ И ПРИМЕНА НА ИСТИТЕ: 

Корисници на резултатите од реализацијата на овој научно-истражувачки проект можат да бидат сите институции во државата, и надвор од неа, кои посредно или непосредно се занимаваат со истражувања во областа на геологијата. Особено значајни корисници на истражувачките резултати од овој проект треба да бидат институциите кои поблиску се занимаваат со стратиграфски и палеонтолошки истражувања, како од фундаментален, така и од апликативен карактер.
9. 
ТЕХНОЛОШКИ ИНОВАЦИИ И ПАТЕНТИ
10. 
МОЖНИ ЕКОНОМСКИ И КОМЕРЦИЈАЛНИ ЕФЕКТИ: 

Во Р. Словенија во еоценските флишни седименти се врши експлоатација на суровини за производство на цемент. Треба да се испита можноста за експлоатација на флишните седименти во Р. Македонија за оваа намена, а исто така во еоценскиот флиш е мошна експлоатација и на архитектонско-градежен камен.
11. 
МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА ОСТВАРЕНА ПРИ РЕАЛИЗАЦИЈА 
НА ПРОЕКТОТ ВО ИЗВЕШТАЈНИОТ ПЕРИОД

Бидејќи станува збор за билатерален научно-истражувачки проект со             Р. Словенија, во текот на реализацијата на истиот беше остварена тесна соработка со Наравословно-техничкиот факултет, одделот за геологија (катедрата за палеонтологија и стратиграфија и катедрата за регионална геологија и седиментологија). 
12. 
ОБЈАВЕНИ РЕЗУЛТАТИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ИСТРАЖУ​
ВА​​ЊЕ​ТО (


а) Оригинални научни трудови објавени во списанија во: 


земјата: 




2




   


странство: 


 






б) Монографски публикации во: 


земјата: 











странство: 









в) Трудови презентирани на научни собири во: 


земјата: 




1

 


странство: 







13. 
МАГИСТЕРСКИ, ДОКТОРСКИ СТУДИИ, СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ, УСОВРШУВАЊА, СТУДИСКИ ПРЕСТОИ И КОРИСТЕЊЕ НА     ЕКСПЕРТИ ВО ТЕКОТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО ВО ИЗВЕШТАЈ​НА​ТА ГОДИНА

Во текот на 2008 година, Виолета Стојанова, соработник - истражувач во проектот, ја одбрани својата докторска дисертација. Во исто време Ѓорги Димов, соработник - млад истражувач во проектот изаврши дел од истражувањата околу изработката на магистерскиот труд (магистрираше на почетокот на 2009 година).
14. ИСТРАЖУВАЧКА ОПРЕМА НАБАВЕНА ВО ТЕКОТ НА 
      ИСТРАЖУВАЊЕТО:
     (Вид, марка, година на производство, намена, цена на чинење)
15. РЕКАПИТУЛАЦИЈА НА ПОТРОШЕНИ СРЕДСТВА ЗА РЕАЛИ​ЗА​ЦИ​ЈА НА ПРОЕКТОТ: (во намени и извори на средства)

а) Надомест за истражувачи - пензионери

    60.000 ден.
        

б) Непосредни материјални трошоции: 






Потрошена енергија, материјали и суровини:

    40.000 ден.

Патувања во земјата:
  



     46.500 ден. 

Патувања во странство:




   192.000 ден.

Дневници, теренски додатоци и други надоместоци:
   46.8000 ден.        

Ангажирање на експерти: 
     


    69.000 ден.

Производни и непроизводни услуги


(информатички, ПТТ и сл.):



    50.000 ден.

Одржување на научноистражувачка опрема: 
  
    58.500 ден.

Набавка на научноистражувачка литература:
  




Други трошоци: 
  




    37.200 ден.

В к у п н о :
   





  600.000 ден.



в) Извори на средства: 

Сопствено учество: 








Учество на други институции: 







Учество на меѓународни институции: 






Учество на Министерството за 
образование и наука: 




  600.000 ден.



В к у п н о :






  600.000 ден.




 
 16. 

ПОВАЖНИ ЗАКЛУЧУВАЊА И НАСОКИ ЗА ПОНАТАМОШНИ   
ИС​ТРА​ЖУВАЊА КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД НАУЧНО-
ИСТРАЖУВАЧ​КИТЕ РЕЗУЛТАТИ: 

Истражувањата во рамките на овој билатерален научно-истражувачки проект со Р. Словенија, од наша страна во значителна мерка ги оправдаа очекувањата во донос на постигнатите резултати. Со оглед на фактот дека од словенечка страна, според нивни искажувања, проектот не беше до крај финансиран, корелацијата на флишните седименти не е до крај извршена, а исто така, не можевме најсоодветно да го дефинираме влијанието на овие истражувања врз регионалното палеогеографско проучување на флишните басеени. 

Во иднина истражувањата би требало да се насочат кон дефинирање на регионалните случувања во палеоген на поширокиот регион. На територијата на Македонија истражувањата треба да се насочат кон поточно дефинирање на границата на горен еоцен и олигоцен во рамките на истражувањата на палеогените басени.
17. 
ВЕРИФИКАЦИЈА НА ЗАВРШНИОТ ИЗВЕШТАЈ:

- Одлука на научниот, наставно- научниот, стручниот орган за прифаќање на завршниот извештај (во прилог да се достави Одлуката):
бр. ____________

од _____________ година
Потпис на главниот истражувач:
                



Потпис на одговорното лице на институцијата:   



Датум и печат:

              ______________________
* По потреба употребете дополнителни листови за сите точки од завршниот извештај


( Во прилог на точките 12 и 13 да се достави список





